²⁶⁷ *STh I^aII^{ae}* p., q.12, a.2, c.

²⁶⁸ « (...) hec dictio « quantum » potest notare quantitatem intentionis, ut sit sensus : quantum intense intendit aliquis agere bonum vel malum, tantum bonum vel malum facit. Et sic falsa, quia non tantummodo penes intensionem intentionis attenditur bonitas vel malitia actionis, sed penes alias circumstantias attenditur malicia » (*Summa aurea*, éd. Ribaillier, l. II, t. II, tract. XVIII, cap. IV, Paris / Grottaferrata, CNRS / Collège S. Bonaventure [Spicilegium Bonaventurianum XVII], 1982, p. 618). Cf. Thomas d'Aquin, *Summa theologiae*, I^aII^{ae} p., q. 19, a. 8.

sité dont est susceptible une intention morale, qu'Étienne Langton rapporte explicitement à la problématique de l'intensification des formes : de même qu'en logique, il n'y a pas seulement le prédicat substantiel «est» ou «n'est pas», mais qu'il y a aussi le *magis et minus*, l'*intensio et remissio*, de même en éthique il n'y a pas seulement le bien et le mal de l'*intentio voluntatis*, mais aussi du meilleur et du pire²⁶⁹.

C'est donc à bon escient que Jean de Gênes rapportera à la même racine, *tendere*, tous les sens que nous avons relevés, intensification (augmentation), direction de l'esprit, attention, considération, intellection (due à une tension de l'âme), et résultat de cet acte (conception, abstraction), enfin volonté et fin : « Intendo, -dis, -di, -sum vel intentum, componitur ab in et tendo, -is et est intendere, augere vel adjungere, ut deus intendit albedinem circa istum et secundum hoc facit intensum, -su. Unde hec intensio, id est adauctio. Intendere etiam est operam dare, dirigere, intentum facere, intelligere, considerare, ut iste intendit animum suum. Et secundum hoc proprie facit intentum, -tu. Unde hec intentio, -onis, id est abstractio, consideratio. Item intentio quandoque pro voluntate. Interdum pro fine accipitur »²⁷⁰. La notion d'*intentio* est en fait pour le moins analogique²⁷¹, avant que dans la philosophie moderne et contemporaine ses différents sens (intention cognitive - intentionnalité, attention / intention volontaire / intensité) semblent s'éloigner les uns des autres.

Bibliographie (littérature secondaire)

- Boulnois O., *Être et Représentation. Une Généalogie de la Métaphysique moderne à l'époque de Duns Scot (XIII^e-XIV^e siècles)*, Paris, P.U.F., 1999.

²⁶⁹ Cité par Lottin 1954, p. 357 sq. (cf. *ibid.* p. 373 sq. pour Godefroid de Poitiers). Cf. Avicenne, *LDA* IV.4, t. II p. 58 l.21-22, p. 59 l.38.

²⁷⁰ *Catholicon*, ed. s. l. n. d. (Bibl. Vat. Ross 639-640), cité par Hamesse et Portalupi 1992, p. 68 n. 19.